ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH NINH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VXNV Ninh Thuận, ngày     tháng 5 năm 2021

V/v công tác phòng, chống dịch
Covid-19 trong hoạt động tôn giáo,
                    tín ngưỡng

Kính gửi:
                - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
                - Các Sở: Nội vụ, Y tế,

                                                 Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
                                               - Các tổ chức chính trị-xã hội cấp tỉnh;
                                               - UBND các huyện, thành phố.

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống
dịch Covid-19, ngăn ngừa sự lây lan ra cộng đồng dân cư khi tham gia hoạt động
tôn giáo, tín ngưỡng. Thực hiện Công điện số 2109/CĐ-UBND ngày 03/5/2021
của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh thực hiện các biện pháp đảm bảo
phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận trước diễn biến phát
sinh các ca mắc trong cộng đồng tại các tỉnh, thành phố trong cả nước;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng Sở ngành liên quan, Chủ
tịch UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ triển khai và đề nghị
các tổ chức chính trị-xã hội cấp tỉnh phối hợp thực hiện các nội dung sau:

1. Triển khai đến lãnh đạo các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc và
phụ trách các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh thực hiện:

- Tạm dừng các lễ hội tín ngưỡng kể từ ngày 04/5/2021 đến khi có thông báo
mới;

- Tiếp tục công tác, tuyên truyền vận động chức sắc, chức việc và tín đồ thực
hiện nghiêm quy định 5K (khẩu trang, khoảng cách, không tập trung, khử khuẩn,
khai báo y tế) theo hướng dẫn của Bộ Y tế, đặc biệt bắt buộc tín đồ các tôn giáo
thực hiện việc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà;

- Hạn chế tập trung đông người khi tổ chức sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng và
các hoạt động khác tại cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng. Chức sắc, chức việc, tín đồ khi
tham gia thực hiện các nghi lễ tôn giáo, tín ngưỡng và các hoạt động khác phải giữ
khoảng cách an toàn khi tiếp xúc, đeo khẩu trang, rửa tay sát khuẩn và thực hiện
nghiêm các biện pháp khác theo khuyến cáo, hướng dẫn của BộY tế;

- Khuyến khích các hình thức sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng, giảng lễ, thuyết
pháp trực tuyến qua internet theo quy định;

- Lãnh đạo các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, phụ trách cơ sở
tôn giáo, tín ngưỡng chịu trách nhiệm trước pháp luật trong việc thực hiện đầy đủ
các yêu cầu, điều kiện quy định về bảo đảm phòng, chống dịch Coivd-19 tại cơ sở
tôn giáo, tín ngưỡng đảm trách.

2188 07

2

2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và địa phương hướng dẫn các
tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, phụ trách các cơ sở tôn giáo, tín
ngưỡng thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động tôn
giáo, tín ngưỡng theo quy định.

3. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố
triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng
cường phòng, chống dịch Coivd-19 đến Ban quản lý, người phụ trách các cơ sở tín
ngưỡng biết, thực hiện theo phân cấp quản lý của ngành, địa phương; đồng thời tổ
chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19
tại các cơ sở tín ngưỡng trong phạm vi quản lý.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị-xã
hội cấp tỉnh tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành, địa phương trong công tác tuyên
truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên là tín đồ các tôn giáo tích cực tham
gia công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi cư trú.

5. Giao Sở Nội vụ (Ban Tôn giáo tỉnh):
- Triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về

tăng cường phòng, chống dịch Coivd-19 đến lãnh đạo các tổ chức tôn giáo, tổ chức
tôn giáo trực thuộc và phụ trách các cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh biết, thực hiện.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại các cơ sở
tôn giáo trên địa bàn tỉnh; đồng thời, thường xuyên cập nhật văn bản chỉ đạo của Trung
ương, của tỉnh và tình hình thực tế tại địa phương, phối hợp Sở Y tế tham mưu Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch Covid-19
trong hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng đảm bảo phù hợp, hiệu quả và đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp Sở Y tế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực
hiện nội dung tại văn bản này và báo cáo kết quả cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh./.

Nơi nhận:                          KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Dân dận Tỉnh ủy,
- CT, PCT Nguyễn Long Biên;
- Ban Tôn giáo tỉnh;
- VPUB: LĐ;
- Lưu: VT,VXNV. PD

                        PHÓ CHỦ TỊCH

                        Nguyễn Long Biên